A Diretora Geral do Centro Universitário Redentor, situada à Avenida Presidente Dutra, Nº 1155 - Cidade Nova, CEP.
nº 28.300-000, na cidade de Itaperuna/RJ, torna público que, em conformidade com a legislação institucional e
disposições vigentes, no período indicado neste edital, o primeiro ADITIVO Nº 2AO EDITAL Nº 09/2025 DO
PROCESSO SELETIVO TRANSFERÊNCIA EXTERNA DO CURSO DE MEDICINA 2025.2, de acordo com as normas
definidas por este instrumento para o ingresso no 2º semestre letivo de 2025, operando a alteração dos itens abaixo
indicados:

1.1. A participação do candidato/aluno na Jornada de Integração será obrigatória, sendo exigida a presença em 100%

das atividades programadas.

1.2. A Jornada de Integração ocorrerá no período de 02 a 07 de junho

1.3. Plano de Estudo Individual (PEI) será elaborado com o apoio da equipe pedagógica do curso de Medicina,

reforçando o compromisso com a integração acadêmica e a participação ativa nas ações propostas. As atividades

serão direcionadas conforme as oportunidades de melhoria identificadas no desempenho acadêmico do estudante.

1.4. O candidato deverá obrigatoriamente realizar o Teste de Progresso Institucional (TPI). Será considerado

aprovado o candidato que obtiver pontuação superior a 60 pontos no TPI.

(...)
Ficam inalteradas as demais cláusulas para o edital Nº 09/2025.

Itaperuna, 12 de maio de 2025

CENTRO UNIVERSITÁRIO REDENTOR
ODILIA DANTAS MOLITERNI

ADITIVO Nº 2 DO EDITAL Nº 09/2025 - PROCESSO SELETIVO DO
CURSO DE MEDICINA TRANSFERÊNCIA EXTERNA 2025.2

1. SOBRE A JORNADA DE INTEGRAÇÃO